Resp. II. si Arbitri in proferenda sententia discordent, videndum, an saltem major pars concordet, an vero discordet? Priori casu statim est sententia majoris partis d. l. siens 18. cap. si ex tribus v. de Arbitr. in 6. Posteriori casu dispiciendum, an in numero sint pari, vel impari? Si in pari; debent assumere tertium Arbitrum, cujus definitioni acquiescendum est d. l. item 17. §. 6. in fin. Si in numero impari; nullius roboris Arbitrium reputatur l. diem 27. §. 1. ff. d. 1.

Planè si sententia in aliquo saltem concordent, puta si unus in decem, alter in 15, tertius in 20. condemnent, tenet sententia quoad quantitatem minimam: utpote in quam omnes implicite consenserunt d. l. diem 27. §. 3. Ex quo tamen non velim, hanc sequelam inferri, quod etiam tunc sententia pro minore summa praevaleat, quando unus v. g. condemnavit in 10. & duo in 15. vel quando unus condemnavit in 10. secundus in 70. tertius in 100.

Nam in prima hypothesi, ut paulo ante memoratum, non attendimus ad summam minorem, sed ad majorem numerum votorum, cui non tantum in Arbitrio, sed etiam in aliis negotiis, tum judicialibus tum extrajudicialibus, acquiescendum est. In secunda vero sapienter monet P. Engel ad tit. de Arbitr. n. 2. decisionem d. cap. si ex tribus & l. diem §. 3. cautè, ac quom demum in praxin deducendam, quando minor summa versatur intra terminos aequitatis, & is, qui majorem summam pronuntiavit, non potest rationabiliter praesumi invitus esse propter summam minorem, tanquam injustam: cum scire Leges non sit verba callere, sed vim ac mentem Legislatoris, aequitati conformem l. siere Leges 17. ff. de LL.

§. II.

§. II.

Quid operetur Arbitrium respectu compromittentium?

138 Effectus Arbitrii respectu compromittentium sunt I. quod Arbitro vocanti parere teneantur arg. dictionum in num. 129. II. quod obligentur stare sententiae, sive aequa, sive iniqua sit d. l. diem 27. §. 2. l. non distinguemus 32. §. 14. l. ex sententia 1. Cod. de Receptis &c. 140. Vide tamen dicenda infra à n. 193.

III. quod ipsis detur ex sententia, seu laudo, actio & exceptio, non judicati: cum Judicium propter dictum non sit l. ex compromisso 2. ff. eod. sed actio & exceptio in factum, seu ex com-

141 promisso. Franzkius ad d. tit. n. 30. Inerere videlicet, an Arbitrium pacto nudo sit initum, vel stipulatione? Si stipulatione; datur actio ex stipulatu, qua victor, in laudo pronuntiat, agit adversus condemnatum, ut praestet omne, quod ratione laudi praestari aequum est d. l. diem 27. §. ult. ff. de Recept. l. cum

142 antea §. Cod. d. tit. Si pacto nudo; datur quidem exceptio pacti, vel litis finitae, si laudum emanaverit in favorem rei; at, si emanaverit in favorem actoris, de Jure Romano non datur actio, sicut ex aliis pactis nudis actio non oritur: si tamen reus approbaverit, seu, ut alii dicunt, homologaverit laudum,

vel expressè, vel tacite, forte quòd intra 10. dies non reclamaverit, conceditur actio in factum ex novissima constitutione Justiniani in cit. l. cum antea §. in pr.

Dixi de Jure Romano. Cum enim hodie vim eandem habeant pacta nuda, quam habent stipulationes: non licet ambigere, quin etiam ex nudo pacto concedatur efficax actio, ad laudum Arbitrale exequendum. Stryck. ad tit. cit. §. 2.

Interrogabit: an, si poena fuerit adjecta, illa soluta, liceat a compromisso recedere?

Resp. affirmative. Textus in l. si quis rem 30. ff. d. 1. ubi Brunnem. n. 1. & 2. seqq. & Aub. de cernit Cod. eod. Gall. 1. obs. §. 50. n. 13. & 15. Lauterbach ad cit. tit. 4. 39. P. Engel ad tit. de Arbitr. n. 15. P. Reiffenstuel ad tit. de Arbitr. n. 88. Stryck. cit. loc. §. 8. Ex quo colligit idem Stryck. hodie validiora esse compromissa, simplici pacto firmata, quam quae olim sub stipulatione poenali concipiebantur: ab his enim, soluta poena, discedere fas est d. l. si quis rem 30. ab illis vero nemo resillire poterit; & si recurat ad Judicem, exceptione compromissi repellitur.

§. III.

Quid operetur Arbitrium respectu causa?

146 Effectus Arbitrii respectu causa, in qua compromissum, primus est, quod illi finis imponatur per l. compromissum 1. ff. d. 1.

147 Secundus est, quod interruptat praescriptionem, si qua fuerit caepa in re, per compromissum decidenda d. l. cum antea §. 1. Cod.

148 de Recept. Arbitr. Tertius est, quod acta coram Arbitro in eadem causa & inter-

eosdem compromittentes in quolibet Judicio vim probandi retineant d. l. §. 2. l. ult. Cod. de Testibus cap. praesentata 50. X. eod. Brunnem. ad cit. l. cum antea & l. ult. Lauterbach cit. tit. §. 40. & in tract. synopr. th. 41. n. 1. & 2. Panormitan. ad cit. cap. praesentata de Test. num. 6. P. Pirhing eod. tit. n. 209. P. Wiestner ad tit. de Judic. n. 205.

SECTIO VII.

De Contrariis Arbitrio.

SUMMARIA.

149. Attinguntur contraria Arbitrio. 150. Solvitur morte; Etiam unius ex Arbitris. 151. & seq. Ratio redditur. 153. Textus afferuntur. 154. Solvitur alterius morte civili. 155. Item superveniente dignitate. 156. Nec non recusatione suspecti. 157. & seq. Si fuerit in aliquod Collegium compromissum, morte unius ex collegis non solvitur. 159. & seq. Uti nec solvitur, quando compromissum est in unum sub nomine dignitatis, neque persona industria fuit electa. 162. Solvitur praerea morte unius vel utriusque ex compromittentibus. 163. Sive negotium sit captum, sive non. 164. Item morte civili. 165. Uti & contraria voluntate. 166. & seq. Mors procuratoris nihil impedit, nisi datus sit in rem propriam. 168. & seq. Similiter nec mors tutorum vel curatorum. 170. Solvitur denique prolatione sententiae. 171. &

seq. Dupliciter limitatur assertio. 173. Certum tempus, si praesentium & elapsum sit, Arbitrium cessat. 174. Alias triennid Arbitrium debet absolvi. 175. Tempus non potest prorogari contra consensum omnium. 176. Nisi aliquid in compromisso sit dictum. 177. Quo casu extendi, non autem restringi potest. 178. Textus pro appellatione contra laudum. 179. & seq. Textus, & Auctores, & ratio contra appellationem. 181. Solvuntur textus anteriores. 182. Datur tamen quandoque exceptio doli. 183. Varia placita circa reductionem laudi. 184. & seqq. Assertio, & probatur reductio. 193. & seqq. Vindicatur ab objectionibus. 203. Petenda est intra decennium. 104. Sicut appellatio. 205. & seq. Causio, qui contrarius est, satisfi. 207. Petenda coram Judice ordinario causa, ab Arbitro decisa. 208. Solvitur in-